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ÖNSÖZ 
 

Allah’a hamd, Resûlü’ne, âline‐ashâbına salât ü selâm olsun. 

Elinizdeki bu eser, İslâm Tarihi Serisi’nin dördüncü cildini oluşturmak‐

tadır. Önceki ciltlerde en kapsamlı olarak “Siyer‐i Nebî ve devamında da Hu‐

lefâ‐i Râşidîn  (Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali ve Hz. Hasan’ın 

hilâfet yılları)” üzerinde durulmuştu. Dördüncü ciltte ise Yüce Allah’ın lutuf 

ve  ihsanıyla  ilk  iki  döneme  göre  daha  özet  sayılabilecek  ölçülerde 

“Emevîler, Abbâsîler ve Endülüs”  çalışılmıştır. “Endülüs” dememizin  sebebi, 

bu kısımda sadece Endülüs Emevîleri’ne değil, aynı zamanda Murâbıtlar, 

Muvahhidler ve Nasrîler dönemi konularına da kısaca yer verilmiş olması‐

dır. 

Bilindiği gibi bir konunun gerek konuşarak gerekse yazarak özet anla‐

tımı, pek kolay değildir. Çünkü  tarihte derin  izler bırakmış uzun  soluklu 

devletlerin  siyâsi, dinî,  sosyal, kültürel yapılarını, eskilerin deyimiyle “ef‐

râdını  câmi  ağyârını mâni”  bir  biçimde  nihaî mükemmeliyetle  ortaya  koy‐

mak  zordur. Bu münasebetle  her  biri  asırlara damga  vurmuş devletlerin 

siyasî ve sosyal gerçeklikleriyle tarih sayfalarında hâlâ ışıldayan varlıkları‐

nın bir cilt içinde tam olarak ortaya konulabildiğini iddia etmek doğru ol‐

maz. Ne var ki okuyucunun İslâm tarihi serisini özet de olsa alışmış olduğu 

bir  üslupla  tamamlayabilme  arzusu,  bizi  bu  zor  görevi  yerine  getirmeye 

sevk etmiştir. İşte bu cilt, bu duygu ve düşüncelerle, okuyucunun istek ve 

desteğiyle ortaya çıktı. Tabii bu ciltte ele alınan konulardan bazılarına, di‐

ğerlerine göre biraz daha  fazlaca yer ayrılmıştır. Meselâ  İslâm tarihinde en 

kapsamlı fetihlerin Emevîler devrinde gerçekleştirilmiş olması itibariyle bu döne‐

min askerî seferlerine, sonuçları bakımından  İslâm dünyasının hâlâ kana‐

yan bir yarası olması  itibariyle  “Kerbelâ Faciası” na diğerlerine göre biraz 

daha fazla yer verilmiştir. Ayrıca İstanbul’da medfun bulunan Mihmandâr‐ı 

Nebî Hâlid b. Zeyd Ebû Eyyûb el‐Ensârî Hazretleri Emevîler devrinde gerçekleş‐

miş olan bir  İstanbul seferinde hastalanarak sefer halinde  şehîden vefat ettiği  için 
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bu dönemin sonunda onun hayatına dair özel bir sayfa açılmıştır. Araştırmala‐

rımız bundan sonraki bölümde kısmen yoğunlaştırılmış olarak Abbâsîler ve 

Endülüs  ile  devam  ettirilmiş,  Endülüs  Emevî  devletinin  kuruluşuna  bir 

geçiş olması bakımından “Endülüsün Fethi” özet olarak  tekrar hatırlanmış, 

Endülüs’ten sonra bölgede İslâm kültür ve medeniyetini ‐ivme kaybederek 

de olsa‐ sürdüren Murâbıtlar, Muvahhidler ve Benî Ahmer’e  (Nasrîler‐Gırnata 

Sultanlığı) de kısa kısa yer verilmiştir. 

Bu ciltte ele alınan ve  İslâm  tarihinde önemli bir yer  tutan Müslüman 

devletler, önce siyasî tarih açısından ele alınmış, daha sonra da özet olarak 

idarî  hayatla  ilmî  ve  kültürel değerler üzerinde durulmuştur. Kitabın  en 

sonuna sözkonusu devletler döneminde  idarenin en üst noktasında görev 

yapan,  halîfeler  ve  emîrlerin  tarih  sıralamasına  göre  isim  listelerine  yer 

verilmiştir. 

Önceki  ciltlerimizde de olduğu gibi kuşkusuz konular, ana kaynaklar 

dikkate  alınarak  ele  alınmıştır.  Bununla  beraber  özellikle  İslâm  tarihine 

özel  ilgi duyan okuyucularımız  için bu  alanda günümüzde yapılan  araş‐

tırmalar ve yayımlanan eserler de gözden geçirilmiş olup, yer yer dip not‐

larda gösterilmiş, ayrıca bibliyografyaya da eklenmiştir.   

Hiç kuşkusuz “Kanayan Yara Kerbelâ’nın gönül sızlatan acıları ve tarih bo‐

yunca İslâm toplumlarında bıraktığı derin izleri, insanlık tarihine Bağdat merkezli 

muhteşem  bir medeniyet  armağan  edebilmiş  ihtişamlı  bir  devletin  (Abbâsîlerin) 

giderek güçsüz kalıp Moğollar önünde düştüğü acı sonu, Bağdat’la yarışan Kurtu‐

ba merkezli muhteşem Endülüs medeniyetinin  temsilcilerinin  şuurundan uzakla‐

şarak şaşırtıcı bir dağınıklık içinde gücün ana kaynağı olan birlik ruhundan mah‐

rumiyetle zayıflayarak Hıristiyan Krallıklar önünde asaletine yakışmayan dağınık‐

lığı, Gırnata’da Endülüs medeniyetinin yeniden parlayışı, nihayet  iktidar uğruna 

her şeyi göze alabilen Ebû Abdullah’ın dinmek bilmeyen ihtirasıyla bu ışığın sön‐

meye yüz tutması”, bu cildin en dramatik konularını oluşturmaktadır. Tüm 

bu konularla  ilgili olarak, alanı derinliğine  tetkik edip  tarih  ilmine uygun 

analizlerle  hepimizi  yeniden  düşündürecek muhtevalı  araştırmalara  şid‐

detle ihtiyaç vardır. Umarım bu özet çalışma, beklenen derinliğe sahip kap‐

samlı araştırmaların müjdecisi olur. 




